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IRODALMI NOBEL-DÍJ: 
NEM A POLITIKA VEZET 
A PARNASSSZUSRA

Az idén az irodalmi Nobel-díjat egy 
belarusz írónő, Szvetlana Alekszijevics 
kapta. Az egyik szemem nevetett, a másik 
sírt. Örültem, hogy a belarusz irodalom és 
egyáltalán Belarusz eszébe jutott a neves 
bizottságnak. Nem csak ennyit, de ezerszer 
többet is megérdemelne a belarusz nép 
a világtól.

A másik szemem viszont sírt. Bár nem 
vagyok irodalmár, egyet s mást olvastam 
a belarusz irodalomból. Nem akarok 
senkit sem megbántani, de Alekszijevics 
semmivel sem emelkedik kortársai fölé. 
Pár hónapja egy minszki könyvesboltban 
belelapoztam „A háború nem asszonyi 
dolog” című regényébe, és némi ingadozás 
után nem vettem meg. A háborúról, mely 
mintegy három millió belarusz életét 
követelte, többen és jobbat írtak.

De nem is ezért kapta az elismerést. 
Az idei Nobel-díj politikai díj, biztatás 
a nem túlságosan erős belarusz polgári-
értelmiségi ellenzéknek, hogy szakítsanak 
végleg mindennel, ami a szovjet múlthoz 
és az orosz jelenhez köti őket. Ezt az írónő 
is tudja.  „Ha visszanézünk a szovjet és 
posztszovjet történelemre”– írta valahol – 
„egyetlen hatalmas tömegsírt és vérfürdőt 
látunk magunk előtt, végtelen dialógust 
elkövetők és áldozatok között. (...) Ez a köny-
veim témája.”

Nem először, és valószínűleg nem 
utoljára fordul elő, hogy a politika dönt. 
Ennek ellenére minden évben várom, 

hogy ki kapja az irodalmi Nobel-díjat. Jó 
tudni, hogy merre megy az irodalmi világ, 
milyenek az irodalmi divatok és ízlések. 
Mindent ugyanis nem lehet elolvasni, ami 
megjelenik világban. És tegyük hozzá, 
nem is érdemes. A könyvesboltok polcai 
roskadoznak, de bizony nehéz valóságos 
értéket találni. A könyvkiadás ma már 
alapvetően üzlet, és csak sokadik helyen 
értékterjesztő tevékenység. 

Az első Nobel-díjas író, akitől olvastam 
valamit, Thomas Mann volt. Amikor 
elkezdtem németül tanulni, még javában 
a szocializmusban éltünk. Sok minden jó 
volt akkor, sőt a jó összehasonlíthatatlanul 
több volt, mint a rossz. De ne tagadjuk: 
volt rossz is.   Például butaság volt, hogy 
a szocialista NDK-ban elhallgatták Thomas 
Mannt. Németül akartam olvasni „A Bud-
denbrook ház”-at, de a keletnémet kulturális 
központban nem lehetett megkapni. 
Szerencsére a Váci utcában akkor már 
működött az idegen nyelvű könyvesbolt, 
ahol nyugatnémet kiadásban megvettem 
a könyvet. Thomas Mann kétségkívül nem 
volt kommunista, mint Anna Seghers. 
A második világháború idején nem 
a Szovjetunióban volt, mint Bertolt Brecht, 
hanem az Egyesült Államokban, de ettől 
még nagyon nagy író volt, és nem utolsó 
sorban antifasiszta.

Azóta nagyot fordult a világ. A Váci 
utcában az idegen nyelvű könyvesbolt 
helyén a turisták kedvéért népművészeti 
boltot nyitottak. Szerintem ez is rossz, 
a mostani tőkés rendszer butasága. Az is 
rossz, hogy most meg Seghers és Brecht 
könyveit nem lehet kapni. És még valami. 

Akkor, gimnazistaként meg tudtam venni 
a nyugatnémet importkönyvet, mert nem 
volt megfi zethetetlen. Ma sok könyv már az.

Hálával tartozom egykori gimnáziumi 
angol tanáromnak, Horváth Antal tanár 
úrnak, aki megszerettette velem és velünk 
Hemingwayt. Ő még 1954-ben kapott 
Nobel-díjat, a gimnáziumban mi később 
kerültünk vele kapcsolatba. „Az öreg 
halász és a tenger”-t szinte kívülről tudtuk, 
nem is beszélve a „Búcsú a fegyverektől” 
című regényéről vagy az „Akiért a harang 
szól”-ról. Ezt nem azért mesélem el, hogy 
olvasottságommal dicsekedjek. Csupán 
azt akarom, hogy Önök is tudják: ez volt, 
ilyen volt a Fazekas Mihály Gimnázium 
a szocialista korban.

Talán éppen ezért várom minden évben, 
hogy ki kapja az irodalmi Nobel-díjat.  
Günter Grass német író, aki 1999-ben 
kapta meg a díjat, nagy örömet okozott. 
„Az én évszázadom”-at rögtön elolvastam 
a szabadságom alatt. Grass apám 
nemzedéke, de az évszázad egy részét 
én is megéltem. Vajon ugyanazt látjuk-e? 
Kiderült, hogy nagyon hasonlókat. Grass 
a maga módján politizált is, amivel nem 
kevésszer kiváltotta a német úri társaság 
ellenszenvét. Felemelte szavát, amikor 
az egyesített Németország urai egyszerűen 
lerabolták a keleti tartományokat, a volt 
NDK-t. Kár, hogy az idén itt hagyott 
bennünket.

2012 ünnepeltjéről, Mo Jen kínai íróról 
korábban soha sem hallottam. Szerencsére 
egy bécsi könyvesboltban azonnal 
lehetett kapni a könyveit, egyiket-másikat 
elolvastam. Azóta is mindenkinek ajánlom, 
aki meg akarja érteni Kínát, a kínai embert, 
olvassanak tőle.

Az irodalmi Nobel-díj persze jelentős 
részt politika. Akkor nincs nagyobb baj, 
ha politikai megfontolásokból ugyan, de 
a díjat egy kiemelkedő szerzőnek ítélik 
oda. Baj akkor van, ha a díjjal igyekeznek 
valakit a Parnasszusra juttatni. Ott 
ugyanis íróhatalmasságok vannak, akár díj 
nélkül is. Nagy kedvencem, Stefan Zweig 
például sohasem kapott Nobel-díjat, pedig 
szerintem kettőt is megérdemelt volna. 

 

Thürmer Gyula
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HÉTBŐL -HÉT
MIT GONDOL A MUNKÁSPÁRT?
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Egyre fi atalabb korban szöknek el gyerekek, főként gyermekotthonokból. Sokan a családhoz szöknek vissza, ám ez nem jelenti azt, 
hogy ott jó helyük van, vagy hogy a család is ragaszkodik hozzájuk.

MUNKÁSPÁRT: Ezek azok a kérdések, amikkel az államnak igazán kiemelten kellene foglalkoznia. Nem a látványberuházások, 
a folyamatos káoszt teremtő útfelújítások adják a nemzet értékét, hanem a felnövekvő generáció, akiknek biztonságra, ellátásra, 
szállásra, oktatásra van szükségük. Velük kellene érdemben foglalkozni, s minden elesettel, nem a zsebük megtömésével. Mondjuk, 
azokból a zsebekből rájuk pont futná is. 

A Magyar Reorganizációs és a Követeléskezelő Zrt. (MARK Zrt.) működését várhatóan jóváhagyja az EKB és az EU Bizottsága is – 
mondta Windisch László, a Magyar Nemzeti Bank (MNB) alelnöke egy szakmai fórumon. 

MUNKÁSPÁRT: Annyira szépen hangzik a társaság neve, hogy egy aprócska dolog el is sikkadhat az emberek fi gyelme elől: potom 
300 milliárd(!) forintot kapnak azért, hogy „kereskedelmi bankok rossz projekt- és kereskedelmi ingatlanhiteleit vásárolják fel”. Magyarul: 
szegény kis bankokat meg kell menteni, az ő veszteségüket veszi át az MNB által létrehozott szervezet. Tiszta haszon…

Sokkal inkább pályázóbarát a 2014-2020-as új uniós pályázati időszak, a Magyar Államkincstár bevonásával egyszerűsödik az állami 
struktúra, csökken a bürokrácia – mondta a Miniszterelnökség államtitkára hétfőn. Csepreghy Nándor hangsúlyozta, hogy a 2014-
2020-as új pályázati időszak – a munkahelyteremtés mellett – a gazdaságfejlesztésre fókuszál, és új területi megközelítést alkalmaz: 
döntően a helyi, megyei önkormányzati igényekre koncentrál. 

MUNKÁSPÁRT: Ha annyiszor csökkent volna a bürokrácia, ahányszor ezt már említették, régen nem is létezne. Ahogyan korrupció 
sem. Viszont valaki szólhatna már „odafent”, hogy a közmunka - az nem munkahelyteremtés!

Bremen-Habenhausenben tömegverekedés tört ki vasárnap egy menekültszálláson. Több mint 30 menedékkérő esett egymásnak, azt 
egyelőre nem tudni, mi váltotta ki az ellenségeskedést. A létesítményben főleg kísérők nélkül érkezett kiskorúakat helyeztek el. 

MUNKÁSPÁRT: Dughatjuk homokba a fejünket, a migránsok kérdése attól még aktuális probléma. Látjuk Magyarországon, s egyre 
több államban Európában. Egy biztos: a félmosolygó liberális ejnye-bejnye nem fog segíteni a beilleszkedésben. Az sem. 

Barack Obama nem akar komolyabban változtatni Szíria-politikáján azután sem, hogy kudarcot vallott kormányának az évi több mint 
ötezer mérsékelt felkelő kiképzésre vonatkozó terve, Oroszország pedig váratlanul jelentős katonai szerepet vállalt a konfl iktusban – 
közölte az MTI. 

MUNKÁSPÁRT: Az USA nem akarja tudomásul venni, hogy a szír nép többsége Bassár el-Aszad szíriai elnök mellett van, s nélküle 
nem lehet a menekülteket sem megállítani. Obama nem békét akar, hanem további konfl iktusokat. Az emberek élete nem számít, csak 
a pénz, amit rajtuk kereshet.

Befejeződött a görög kommunista ifjúsági szervezet 41. fesztiválja – olvashatjuk a Görög KP honlapján. 

MUNKÁSPÁRT: A görög fi atalok kijelentették: nem adják fel a harcot a megszorítások ellen. A Sziriza megalkuvása nem megoldás, 
valóságos népi-dolgozói hatalomra van szükség. Nos, a görög válságnak nincs vége. A görög dolgozók egyre inkább megértik, hogy 
becsapták őket. Vajon nálunk mikor fogják megérteni?

A Kelet-Európában már létező hat parancsnoki 
központ kiegészítéseként döntés született arról, hogy 
új parancsnoki és ellenőrzési struktúrákat hoznak 
létre Magyarországon és Szlovákiában – jelentette be 
a NATO főtitkára. 

MUNKÁSPÁRT: Elítéljük a NATO háborús 
politikáját, amely egyre közelebb hozza Európát 
a háborúhoz. Elítéljük, hogy a magyar kormány 
beleegyezését adta a központ felállításához. 
Ki a NATO-ból!
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BAJÁN VAN HELY A MUNKÁSPÁRT SZÁMÁRA IS
Baja az ország egyik leghangulatosabb 
városa. 37 ezer lakosának kulturális 
hagyományai, szokásai között egyaránt 
megtalálni a magyar, a bosnyák, a szerb 
gyökereket. De legyenek akármilyenek 
is a különbségek, a Duna, a nagy folyó 

sorsteremtő ereje összeköti az embere-
ket. A város fejlődése magával húzhatja 
az egész térségét, sőt ösztönözheti 
a Dél-Alföld és a Vajdaság regionális 
együttműködését. Nem véletlen, hogy 
a kormány is kiemelt fi gyelmet szentel 
Baja városának.

A Munkáspártnak mindig is volt szer-
vezete a városban, illetve a térségben. 
A 2014-es önkormányzati választásokon 
a tíz bajai választókerület közül kettőben 
volt munkáspárti jelölt Baros Béla és 
Drávai Ferenc személyében. A 2014-es 
országgyűlési választásokon a párt jelölt-
je Kalapos Mária volt. A helyi aktivisták 
értik, hogy 2018-ban is kell jelöltet 
állítanunk, de ehhez addig erősíteni kell 
a politikai jelenlétet a térségben. 

A bajai politikai életben van hely 
a Munkáspárt számára is, és sokan van-
nak, akik szívesen látnák a Munkáspár-
tot a városi közgyűlésben. A városi 
piacon sokan aláírták a Munkáspárt 
felhívását, és sokan ismerik is a pártot. 

A 14 városi képviselői közül egyébként 
nyolcan a Fidesz színeiben jutottak be. 
A Sikeres Bajáért Egyesület négy képvise-
lőt juttatott be. Az egyesület az Együtt-
PM, az MSZP és DK támogatásával 
indult, és jelentős erőt képviselnek. 
A Jobbik egy fővel van jelen, és egy 
képviselő független. Fercsák Róbert 
polgármester a Fidesz-KDNP színeiben 
jutott be. 

Thürmer Gyula, a Munkáspárt elnöke 
udvariassági látogatást tett Fercsák 
Róbert polgármesternél. Kiemelte, hogy 
a Munkáspárt támogat minden olyan 
erőfeszítést, ami a bajaik életét szebbé, 
jobbá, gazdagabbá teszi. 

Elismerjük a kormány törekvéseit, de 
sokan élnek nehéz körülmények között 

Magyarországon – emelte ki a pártelnök 
a találkozó utáni sajtótájékoztatón. Ke-
vés pénz jut egészségügyre, kultúrára. 
Ugyanakkor nagy kihívásokkal szembe-
sülünk: a bevándorlókkal, az ukrán hábo-
rúval. Az a törekvésünk, hogy min-
denkinek legyen valós munkája, a mini-
málbért pedig 150 ezer forintról legalább 

200 ezerre kell emelni. A nyugdíjakat 
is növelni kell – sorolta a pártelnök. 
Hozzátette: a külföldi cégek és vállala-
tok meghonosítása Magyarországon fel-
gyorsította ugyan a fejlődést, de tö-
rékennyé, sebezhetővé teszi a fejlődést. 
A magyar mikro- és kisvállalkozókat 
is támogatni kell okos adópolitikával és 
határozott kormányzati kiállással.

T  B  , F  R

E  B K      
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BÁCS-KISKUN MEGYE: KICSI A BORS, DE ERŐS

ÚJBUDA: NEM ÁLL LE A KAMPÁNY
Beköszöntött az ősz. Esik az eső, hűvös van. Előkerültek 
a kabátok és a pulóverek. Ami nem változott, az a lelkesedésünk 
a kampányolásban. A „szokásos” csapat Novák György, Farkas 
Ferenc, Solymár Tamás, Kepler Mária és egy rövid szakaszban 
Ádám János is, kint volt a Bikás-parki piacon.
A „választásközi” kampányolás fontosságát mi sem bizonyítja 
jobban, mint az, hogy ismét nem voltunk egyedül. Egy ismert 
parlamenti párt aktivistái pontosan ugyanezt teszik. Magam 
örültem a konkurencia jelenlétének, hiszen így alkalmam 
volt egy kis összehasonlítás megfi gyelésére is. Nincs okunk 
szégyenkezésre! A járókelők, vásárlók ugyanúgy érdeklődnek 
utánunk is, leállnak beszélgetni, érdeklődnek az egyes 
politikai kérdésekről való véleményünkről és természetesen 
számolatlanul fogadják el „A Szabadság” újságunkat és 
röplapjainkat is. És még egy fontos, megfi gyelhető dolog: 
anyagainkat az emberek nem dobálják el. Mindemellett gyűlnek 
a támogató aláírásaink is.

B  G

A múlt héten két nap alatt hat települést 
kerestek fel a Munkáspárt Bács-Kiskun 
megyei aktivistái Kalapos Mária megyei 
elnök vezetésével. Baja és Kiskunhalas, 
a két nagyobb város jelentette egy-egy 
nap kiindulópontját. Hol is kezdődhetne 
másutt a program, mint kora reggel 
a piacon. A módszer most is bevált. 

Sokan írták alá a Munkáspárt 
„Normális életet akarunk!” felhívását. 
A kis települések, Bácsbokod, Sükösd, 
valamint Jánoshalma és Bácsalmás már 
nehezebb diónak bizonyultak. A vidéki 
utcákon kevesebb az ember. A látogatás 
azonban mégiscsak hasznos volt. Sokan 
ismerték meg a Munkáspártot. Jelen 

kell lennünk a megye politikai életében, 
és erre van is lehetőség. Magam is 
tapasztaltam, mondta Thürmer Gyula 
elnök a program után, hogy szívesen 
fogadják a Munkáspártot. Kis létszámú 
a helyi munkáspárti gárda, de lelkes, 
kitartó. Kicsi a bors, de erős, és örömteli, 
hogy jelennek meg új arcok is közöttünk. 

K   B ,  : B   
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GYŐR-MOSON-SOPRON: ELINDULTUNK A FORDULAT FELÉ
A Győr-Moson-Sopron megyei munkáról 
tájékoztatta a párt Elnökségét Nagy 
Ádám megyei elnök. A kongresszus előtt 
három tagú elnökség vállalta a megyei 
szervezet irányítását. Az új vezetés óriási 
előnye, hogy az idősebb korosztályhoz 
tartozó, nagy tapasztalatokkal rendel-
kező Horváth Lajos mellett két fi atal 
munkásember, Nagy Ádám mellett 
Milkovics Attila győri elnök került 
a megye élére. Mindketten dolgoznak, 
küzdenek a mindennapi élet gondjaival, 
és ennek ellenére igyekeznek időt 
szakítani a közösségi munkára. 

Az elmúlt hónapokban mind a rajkai, 
mind a győri szervezetben megjelentek 
fi atalok, kezd kialakulni egy kis csapat, 
amely képes lehet megszilárdítani 
a megyei szervezetet. Elindultak a kite-
lepülések, köztük a szeptemberi győri 
közös akció. Keresik a jelölteket is 
a 2018-as választásokra, hiszen a megye 
mind az öt választókerületében jelöltet 
akarunk állítani.

Köszönet illeti a párt fi atal megyei 
vezetőit – hangzott el az Elnökség 
értékelésében. A megyei vezetés munkáját 
azonban szervezettebbé kell tenni.  

Jobban össze kell kapcsolni a győri és 
a mosonmagyaróvári térség fi ataljait. 
Az erőket érdemes néhány jól megter-
vezett akcióra koncentrálni, így a no-
vember 13-i MÁV-akcióra, a moson-
magyaróvári kórház előtti akcióra. De 
fontos az is, hogy tagjaink rendszeresen 

osztogassák a röplapjainkat a városokban, 
falvakban. A párt Elnöksége minden 
segítséget megad ehhez. Az Elnökség 
felhívja a párt minden megyei tagját, 
hogy teljes erővel segítsék a megyei 
vezetés munkáját, érjenek el közösen 
fordulatot a munkában.

JÓ ÚTON: FEJLESZT ÉS VÉDEKEZIK KÍNA
Kína hat év alatt havi egymilliós ütemben kívánja kiemelni 
a szegénysorból a szegénységi küszöb alatt élő mind a 70 
millió lakost – jelentette ki egy állami tisztségviselő hétfőn. 
A szegénység az elmúlt két évtized lendületes gazdasági 
növekedése ellenére is nyomasztóan nagy gondot jelent Kína 
számára, elsősorban vidéken, ahonnan munkalehetőség 
híján családtagjaikat hátrahagyva a nagyvárosi központokba 
vándorol a munkaképes felnőtt lakosság. A kínai Hszinhua 
hírügynökség hivatalos statisztikai adatokra hivatkozó múlt 
havi jelentése szerint Kínában 70 millióan élnek évi 2300 
jüannál (362 dollár) kisebb összegből, azaz a szegénységi 
küszöb alatt. „Hat évünk van rá, hogy felszámoljuk a sze-
génységet” – közölte Hung Tien-jün, a szegénység fel-
számolásával foglalkozó kormányzati bizottság elnöke. 
„Célzott intézkedések nélkül nehéz lenne ezt teljesíteni. 
A központtól a helyhatóságokig mindenkinek ki kell vennie 
a részét benne” – mondta. A szegénységet felszámoló 
program az ingyenes szakmunkásképzés kiterjesztését, 
a közszolgáltatások bővítését, a vállalkozások indításának 
támogatását, a vidéki egészségügyi ellátás javítását és 
a vidéki úthálózat fejlesztését irányozza elő. A héten 
jelentették be azt is, hogy a kínai katonáknak megtiltották, 

hogy csatlakozzanak külföldi alapítású nem kormányzati, 
civil szervezetekhez (NGO). Kivételt csak abban az esetben 
tehetnek, ha kifejezetten ezt a feladatot kapják - derült ki 
a Népi Felszabadító Hadsereg napilapjának összeállításából. 
Az állomány oktatását felügyelő illetékes elmondta, az eff ajta 
szerveződésekbe való belépés „politikailag érzékeny” kérdés 
és ezért annak jóváhagyása előtt szigorú ellenőrzés szükséges. 
Hozzátette: a szabályok megsértése esetén határozottan 
fel kell lépni. A szeptember elsejétől érvényes határozattal 
azt kívánják megelőzni, hogy illetéktelen csoportok, 
illetve hálózatok épüljenek ki a hadsereg keretein belül - 
fogalmaztak a lapban. Az intézkedés kiterjed minden olyan 
hazai szervezetre, egyesületre is, amely nem rendelkezik 
a polgári ügyek minisztériumának engedélyével, így 
kutatóközpontokra és szabadidőklubokra is. A Global Times 
című napilap pekingi szakértője, Szung Csung-ping szerint 
példák bizonyítják, hogy sok külföldi NGO feladata katonai 
információk begyűjtése oly módon, hogy kínai katonákat 
szerveznek be, miközben agymosásukkal is próbálkoznak. 
Mindazonáltal Fang Kung-bin, a védelmi egyetem professzora 
megjegyezte, a katonák külföldi eredetű szervezetekbe 
történő belépése nem gyakori jelenség Kínában. 

N  Á
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BELARUSZ: LUKASENKO FOLYTATJA
A belarusz emberek igen nagy érdeklő-
dése mellett zajlott le október 11-én 
az elnökválasztás. A hét millió választó 
87,2 százaléka ment el szavazni. Az em-
berek láthatóan megérezték, hogy Bela-
rusz további sorsáról és jövőjéről dön-
tenek. Alekszandr Lukasenko a szava-
zatok 84,49 százalékával ötödszörre lett 
a Belarusz Köztársaság elnöke. 

Tatyjana Korotkijevics, a Belarusz 
Szociáldemokrata Párt (Gramada) jelöltje, 
aki a legmarkánsabb ellenzéki program-
mal lépett fel, csupán 4,42 százalékot 
szerzett. Korotkejevics programja a tőkés 
rendszer bevezetése, bár ezeket a szava-
kat nem használja. De mi mást jelentene 
az állami vállalatok privatizációja, a kül-
földi beruházások beindítása, az adó-
reform és hasonlók? Korotkejevics par-
lamenti köztársasággá akarja változtatni 
Belaruszt, többpártrendszerrel, alkot-
mányos reformmal. Külpolitikai téren 

követeli az orosz katonai támaszpontok 
felszámolását Belaruszban, az ország 
„igazi semlegességét.” A jelszó ismert. 
A kelet-európai országok útja a NATO-
ba az „igazi semlegesség” követelésével 
kezdődött.

A belarusz emberek nagyra értékelik 
az ország függetlenségét. Lukasenko 
elnök éppen a választások előestéjén 
mondott nemet arra az orosz kérésre, hogy 
Belarusz területén orosz légi bázis épüljön. 
Lukasenko elnök azt is kijelentette, 
hogy kész bármilyen átalakításokra és 
reformokra. A gazdaság terén azonban 
óvatos előrehaladásra van szükség, 
mert a kapkodás megbosszulja magát. 
A reform nem lehet öncélú, mondta, azt 

kell mérlegelni, hogy attól jobb lesz-e 
az embereknek.

A választások éjszakáján néhány tucat 
ellenzéki vonult Minszk központjába, 
a Köztársasági Palota elé, és közölték: 

nem ismerik el a választások eredményét. 
Ugyanilyen nyilatkozatot tettek a bela-
rusz polgári ellenzék ismert szemé-
lyiségei, köztük Mihail Sztatkevics. 
Ő a 2010-es választásokon volt az egyik 
ellenzéki jelölt. A választások éjszakáján 
más jelöltekkel együtt megkisérelték 
elfoglalni a központi választási irodát, 
érvénytelennek nyilvánítani a választá-
sok eredményét, és erre hivatkozva átven-
ni a hatalmat. Az akciót a nyugati hatal-
mak akkor lelkesen támogatták. A kísér-
let kudarcba fulladt, a belarusz emberek 
nem támogatták. Az akció szervezőit 
megbüntették. Sztatkevics és társai a kö-
zel múltban szabadultak a börtönből.
Szvetlana Alekszijevics, az irodalmi 
Nobel-díj idei kitüntetettje kijelentette, 

hogy nem vesz rész a választásokon, de 
ha részt venne, Korotkijevicsre szavazna. 
Az ellenzéki lapok azzal „vigasztalódnak”, 
hogy Minszkben, a fővárosban Lukasenko 
elnök „csak” 74,5 százalékot kapott, 
Korotkijevics viszont 6,99-et. 

Az öt évvel ezelőtti helyzethez képest 
a nyugati hatalmak magatartása Belarusz 
ügyében jelentősen változott. Felismerték, 
hogy nem tudják sem szankciókkal, sem 
erőszakos cselekményekkel leváltani a be-
larusz elnököt. Ráadásul az ukrán vál-
ság közepette a nyugatnak is jól jött 
Lukasenko közvetítő szerepe. A válasz-
tások napjára egyébként Minszkbe 
érkezett Patrick Kennedy, az USA külügyi 
államtitkár-helyettese, akit Vlagyimir 
Makej belarusz külügyminiszter is foga-
dott. Az amerikai nagykövetség munka-
társai is részt vettek a választásokon 
nemzetközi megfi gyelőként. A választá-
sok után egy nappal az EU illetékesei úgy 
döntöttek, hogy négy hónapra felfüggesz-
tik a Belarusz elleni szankciókat.

A  L
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A MARX-KÓD
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„AZ EGYIKNEK TULAJDONA A MÁSIKNAK 
NINCSTELENSÉGE”

A tuberkulózisról az ókori Egyiptomban is tudtak. Látták, hogy 
emberek halnak meg e betegségben, le tudták írni a kórt, de 
nem tudták megfejteni a belső működését, ezért a kór győzte le 
az embert, és nem fordítva. Évszázadok teltek el, amíg az ember 
rájött a baktérium létére. Megfejtette a belső kódját, és legyőzte.

Nincs ez másként a társadalom életében sem. Az ember 
évezredek óta, pontosabban szólva, amióta van magántulajdon, 
tapasztalja, hogy vannak gazdagok és vannak szegények. Le 
tudja írni a jelenséget, és voltak kísérletek a rendszer megértésére.  
„Az egyiknek tulajdona a másiknak nincstelensége” – írja Szabó 
Ervin a kizsákmányolás rendszerének korai megfejtéseiről. 
„Urak voltak és voltak szolgák és a szolgák azért voltak szolgák, 
mert munkájuk gyümölcsének egy részét uraik tartották meg 
maguknak. Hogy ez a rész minél kisebb legyen: ezért harcoltak 
a szolgák minden időben”.

Dózsa parasztjai azért harcoltak, mert felismerték a nyilvánvaló 
tényeket. A jobbágy nem volt szabad ember, minden szempontból 
a földesúrtól függött. A jobbágy évszázadokon keresztül elhitte, 
hogy Isten rendelte így a dolgokat, és ennek így kell lennie. 
Dózsa parasztjai nem ismerték fel a társadalom belső kódját, csak 
azt értették meg, hogy a békés nyomor a biztos szenvedést és 
pusztulást jelentette számukra. A harc viszont lehetőséget adott. 
Ők egyáltalán nem voltak biztosak a győzelemben, de hittek 
benne. Ezért harcoltak.

A tőkés rendszer, a kapitalizmus azonban megváltoztatta 
a dolgokat. „Minden ember szabadnak és jogokban egyenlőnek 
születik és marad; a társadalmi különbségek csakis a közösség 
szempontjából való hasznosságon alapulnak” – hirdette meg 

a francia forradalom 1789-ben. Vagyis elérkezett az „ideális élet” 
társadalma. A szabad szegény munkát vállal a gazdag tőkésnél. 
A tőkés nem vesz el semmit a munkástól, sőt ad is neki, rendszeres 
fi zetést. A munkás azonban gyorsan felismerte, hogy nem járt 
túlságosan jól, mert ő továbbra is szegény maradt. Valami azonban 
mégis változott. Tudatosabb lett a harc, mint Dózsa idején. 
„Többen vannak, akik tudják – vagy legalább is hiszik – hogy 
a társadalom más tagjai megrövidítik őket” – írta Szabó Ervin.

MARX MEGFEJTI A KÓDOT

Vagyis, a munkás kezdte megérteni, hogy meglopják őt, elvesznek 
tőle, de nem tudta, hogy pontosan mit és hogyan. A tőkés pedig 
elhitette vele, hogy ő, a tőkés adja a gépet, az anyagokat, ez 
az ő befektetése. A munkás pedig adja a munkaerejét, ez pedig 
ő befektetése, amiért a tőkés bért fi zet. Ha a munkás kevesellte 
a bért, lázadozott egy kicsit, a tőkés pedig előbb-utóbb felemelte 
a bért. A munkásság első felismerései elegendőek voltak a kisebb 
küzdelmekhez, de nem voltak elegendőek a tőkés rendszer globális 
legyőzéséhez.

Marx évtizedeken át fi gyelte, elemezte a tőkés társadalom 
működését. Rájött a lényegre: a bérmunkás eladja munkaerejét 
a föld, a gyár, a munkaeszközök tulajdonosának. A munkás 
munkanapjának egy részét arra használja fel, hogy fedezze 
önmaga és családja fenntartásának költségeit. Ez az ő munkabére. 
A munkanap másik részében pedig ingyen dolgozik, létrehozva 
a tőkésnek az értéktöbbletet, a profi t forrását, a tőkésosztály 
gazdagságának forrását. Marx felismerése az értéktöbblet, és 
így megszületik a kapitalizmus belső működését leíró képlet, 
a Marx-kód:

A Marx-kódban a „q” a termelés folyamatát jelenti. A „c” 
az állótőkét, vagyis a gépeket, anyagokat. A „v” forgótőkét jelenti, 
vagyis a dolgozó bérére költött összeget. A lényeg az utolsó 
betűben van. Az „m” azt a többletet jelenti, amelyet a dolgozó 
létrehoz, és amelyet a tőkés elvesz.

REFORM ÉS FORRADALOM

A kód megfejtése azt tette világossá, hogy a tőkés nem azért vesz 
el a dolgozótól, mert ő személy szerint rossz ember, hanem, mert 
ez a kapitalizmus lényege, belső logikája. A tőkés rendszer éppen 
ezért minden eszközzel igyekszik a kapitalizmus működésének 
belső kódját elrejteni a dolgozók elől. 

Maradjunk Magyarországnál! Orbán Viktor azt üzeni a magyar 
dolgozóknak, hogy Magyarországon „munka alapú társadalom” 
lesz, vagyis, ha többet dolgozol, jobban fogsz élni. Igen ám, de ha 
többet dolgozik a dolgozó, több lesz az értéktöbblet is, amit a tőkés 
visz el, így valójában a tőkés válik gazdagabbá. 

q = c +
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A tőkések dönthetnek úgy, hogy az értéktöbblet egy részét 
visszaadják a dolgozónak. Például egy gyár tulajdonosa jelentősen 
növelheti béreket vagy adhat szociális juttatásokat. A tőkések 
dönthetnek közösen is ilyen lépésről, amit általában a kormányok 
törvényekben fogalmaznak meg. Az Orbán-kormány például 
csökkentette a rezsiköltségeket. A dolgozó kevesebbet fi zet 
az áramért, a gázért. Az ilyen lépéseket nevezik reformoknak..

Az ilyen reformok jók, az emberek örülnek is nekik, de 
valójában semmin sem változtatnak. Egyrészt, lehet, hogy 
az Orbán-kormány a rezsicsökkentéssel az értéktöbblet egy 
kicsiny részét visszaadja a dolgozóknak, de a másik kezével 
vissza is veszi. Ugyanis a 105 ezer forintos minimálbérből is 
levonja a 16 százalékos jövedelemadót, és 27 százalékon tartja 

az áfát. A tőkés kormány, adott esetben az Orbán-kormány 
a hatalom az így beszedett összeget visszajátssza a tőkéseknek. 
Ennek milliónyi eszköze van. Kezdve attól, hogy a tőkés is csak 
16 százalékos személyi jövedelemadót fi zet, egészen addig, 
hogy az állam infrastruktúrát épít a tőkésnek, milliárdokat ad 
munkahelyteremtésre.

Másrészt, a tőkés rendszeren hozott reformok ideiglenesek. 
A tőke bármikor visszavonhatja őket, ha az érdekei úgy kívánják. 
Jól látható ez Görögországban, ahol a Sziriza-kormány jelentős 
adócsökkentést és béremelést ígért a dolgozóknak, nem is beszélve 
a nagytőke megadóztatásáról. Az egész addig tartott, amíg a görög 
dolgozók belefáradtak a tüntetésekbe, az utcai megmozdulásokba. 
Aztán a Sziriza nagyon gyorsan elfeledkezett a reformokról.

E tényezők határozzák meg a dolgozó tömegek harcát is. 
Harcolni kell a reformokért, mivel azok könnyebbséget hoznak 
az emberek életébe. De tudni kell, hogy semmilyen reform sem 
változtatja meg az tényt, hogy a tőkés elveszi a dolgozó által 
termelt értéktöbbletet, azaz nem változtatja meg a kapitalizmus 

lényegét. A dolgozók élete akkor változik meg alapvetően, 
ha a megtermelt értéktöbblet az övéké marad, ők döntenek 
arról, hogy mire használják. Ehhez azonban meg kell változtatni 
a tulajdonviszonyokat. A gyárakat, a bankokat a társadalom 
kezébe kell venni. Meg kell változtatni a politikai hatalmat is. 
A tőkések emberei helyett a dolgozóknak kell a törvényeket hozni.

A KAPITALIZMUS LEGYŐZHETŐ

Marx a felfedezéséhez még valamit hozzátett. A kapitalizmus 
belső törvénye azért működhet évszázadok óta, mert a hatalom 
a tőkések kezében van. A tőkés azért veheti el az értéktöbbletet 
a dolgozótól, mert övé a gyár, a föld, a bank, azaz a tulajdon. Mivel 
övé a tulajdon, az ő emberei ülnek a parlamentekben, ők hozzák 
a törvényeket. Övéké rendőrség, a hadsereg, a bíróság. Nem 
utolsó sorban övék a média, amivel a dolgozók előtt eltitkolják 
a kapitalizmus tényleges működését.

A Marx-kód azt is leleplezi, hogy a tőkés társadalmat 
a profi t utáni hajsza élteti. A minél nagyobb profi thoz minél 
nagyobb értéktöbbletet termel. Ezzel az egyik oldalon fejleszti 
a kapitalizmust, a másik oldalon viszont a gazdagság egyre 
kevesebb ember kezében összpontosul. A társadalom felépítése 
ellentmondásba kerül a technika, a tudomány, a termelőerők 
fejlődésével. A mai korban sokkal több ember igényeit lehetne 
kielégíteni, de a termelőeszközök magántulajdona miatt nem 
lehet. Az értéktöbbletet nem a társadalom, hanem a magántulaj-
donos sajátítja el.

Ami a legfontosabb: a kapitalizmus nem örök, mivel 
a magántulajdon szembekerül a termelőerők fejlődésével. 
A magántulajdonra épülő rendszer helyébe objektíve olyan 
rendszernek kell jönnie, amely teret ad a termelőerőknek.  Lenin 
szavaival élve: „A tőkés rendszer, fokozva a munkásoknak a tőkétől 
való függését, létrehozza az egyesített munka óriási hatalmát. 
…A kapitalizmus győzött az egész világon, de ez a győzelem csak 
bevezeti a munkának a tőke fölötti győzelmét”.

+ v + m

MOZGALOM



10 X. (XXVI.) ÉVFOLYAM, 42. SZÁM
2015. OKTÓBER 17. MOZGALOM

A Magyar Munkáspárt központi politikai lapja. Szerkeszti a szerkesztőbizottság.
Felelős szerkesztő: Frankfurter Zsuzsanna

Szerkesztőség: 1046 Budapest, Munkácsy Mihály utca 51a.; telefon: (1) 787-8621; telefax: (1) 780-8306
A Szabadság e-mail címe: info@aszabadsag.hu; internetcím: www.aszabadsag.hu

Kiadja: a Munkáspárt, a kiadásért felelős: Thürmer Gyula, elnök. ISSN 0865-5146

A Szabadság a Munkáspárt központjában és alapszervezeteinél megrendelhető.

EURÓPAI BALOLDALI PÁR
Az európai tőkés rendszer válsága 
új helyzetet teremtett az európai 
politikában. Kiderült, hogy a szocialista-
szociáldemokrata pártok nem tudnak olyan 
válaszokat adni, amelyek kielégítenék 
az embereket. A szociáldemokraták szá-
mos helyen elveszítették a hatalmat. 
Így történt Németországban, Nagy-
Britanniában, és nem utolsó sorban 
Magyarországon 2010-ben. Az MSZP 
mély válságba került, és más európai 
pártokhoz hasonlóan belátható időn 
belül nincs esélye, hogy visszakerüljön 
a hatalomba. A tőke meggyengült és 
meghasonlott szociáldemokratákat új 
pártokkal próbálja helyettesíteni. Ezt 
történt Görögországban, ahol a Sziriza 
pártot találta fel a tőke. A Sziriza tagja 
az Európai Baloldali Pártnak. Merre megy, 
merre mehet az Európai Baloldali Párt?

EBP: OSZTÁLYHARC HELYETT 
„ÚJ EURÓPAI POLITIKAI 
KULTÚRA“

Az Európai Baloldali Pártot (EBP) 2004-
ben hozta létre 15 párt. Voltak közöttük 
baloldali szocialisták, mint a német 
Demokratikus Szocializmus Pártja (PDS), 

a marxizmussal lényegében szakító 
eurókommunista pártok, mint a Francia 
Kommunista Párt, de voltak marxista erők 
is, mint például a Magyar Munkáspárt. 
A Görög Kommunista Párt kezdettől fogva 
távol maradt az EBP-től.

A Munkáspárt abból a megfontolásból 
lett az EBP egyik alapítója, hogy mindent 
meg kell tenni a munkásmozgalom párt-
jainak összefogásáért. Hamarosan kiderült 
azonban, hogy az EBP más irányba megy. 

Egyrészt, volt egy objektív helyzet. 
Az európai tőke úgy döntött, hogy 
az EU szintjén is lehetővé teszi egy olyan 
párt létrejöttét, amely egyesíti az Euró-
pai Szocialista Pártba nem tartozó, de 
a szociáldemokrácia felé nyitott pártokat. 
A cél nyilvánvaló volt: megakadályozni, 
hogy a tőkés válság viszonyai között 
a kapitalizmus ellen következetesen har-
coló kommunista erők teret nyerjenek. 
Az Európai Parlament politikai elismerést 
és költségvetési támogatást ígért az EBP-
nek. Az európai tőke az EBP formájában 
létrehozta saját „baloldali tartalékát”.

Másrészt, az európai tőke szándékaitól 
függetlenül az európai pártok többsége 
kereste az együttműködést, mivel a moz-
galmat a teljes felaprózódás veszélye 

fenyegette. A pártok többsége nem csupán 
anyagi gondokkal küzdött, de politikailag 
és ideológiailag is új orientációs pontokat 
kerestek, mondván, hogy „a baloldalnak 
meg kell újulnia”.

Gyorsan kiderült az is, hogy az EBP va-
lójában a német és a francia párt kiegye-
zését jelentette arról, hogy az „európai 
baloldal megújulásának“ élére állnak. 
Ehhez csatlakozott az olasz Rifondazione, 
amely ebben az időben még erős parla-
menti pozíciókkal rendelkezett, s főleg 
Fausto Bertinotti személyében igen 
karizmatikus vezetője is volt. Nem véletlen, 
hogy Bertinotti lett az EBP első vezetője.

Bertinotti volt az „új európai politikai 
kultúra“ szülőatyja. Szerinte a neoliberá-
lis politika ellen nem lehet a régi marxista 
nézetekkel, a tőke elleni osztályharc 
alapján küzdeni, hanem minden olyan 
erővel szoros együttműködésre kell lépni, 
amely valamilyen mértékben kritikus 
a kapitalizmussal szemben. Úgy vélte, 
hogy a kommunista pártok helyébe az ak-
koriban terjedő szociális fórumoknak 
kell lépniük, amelyeket a „mozgalmak 
mozgalmának“ nevezett.

Az EBP tevékenysége együtt járt 
az alapítók átalakulásával is. A német 
PDS 2005-ben szövetséget kötött egy 
tőkés szervezettel, a Munka és Szociális 
Igazság Párttal, és megteremtették a ma 
is létező Baloldali Pártot (Die Linke). 
Az újszülött végképp felhagyott mindennel, 
ami a marxizmushoz vagy a korábbi 
szocializmushoz kötötte. Jelenleg a 630 fős 
Bundestagban 64 képviselője van. A német 
nagytőkének egyelőre nincs szüksége 
„tartalékpártra“, de a Baloldali Párt 
megfelel igényeinek, mivel akadályozza 
a kommunista erők erősödését, és leköti 
az egykori NDK elégedetlen lakosainak 
egy részét.

A Francia Kommunista Párt (PCF) is 
szakított a kommunista hagyományokkal 
és egy progresszív baloldali frontban, lé-
nyegében a polgári baloldallal való 
szövetségben határozta meg a jövőt. A  C   
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T- EGYÜTT A TŐKÉSEKKEL
2012-ben Jean-Luc Mélenchon szemé-
lyében közös jelöltet indítottak az elnök-
választásokon. A PCF az 1970-es évek 
20 százalékot birtokoló pártjához képest 
meggyengült, a legutóbbi parlamenti vá-
lasztásokon 6,9 százalékot kapott. 2010 óta 
a PCF és egyben a EBP elnöke a most 58 
éves közgazdász Pierre Laurent lett.

Rosszabbul járt az olasz Rifondazione. 
A pátt belebukott Bertinotti nézeteibe, 
az emberek nem értették az egykori 
kommunista párt taktikázását. 2008-ben 
az olasz kommunisták 1945 óta először 
nem kerültek be az olasz parlamentbe, és 
az olasz mozgalom darabokra esett szét.

MARX HELYETT CIPRASZ?

A görög Sziriza győzelme azt a reményt 
erősíti az EBP-ben és tagpártjaiban, hogy 
ilyen vagy olyan formában a klasszikus 
szociáldemokrata pártok helyébe léphet-
nek, vagy legalább is elfogadható szövet-
ségessé válnak a szociáldemokraták 
számára. 

Az EBP igyekszik a tőkés válság által 
felvetett problémákra új válaszokat adni. 
Az EBP elképzelései három kérdésben 
foglalhatók össze. Egy, az EBP javasolja 
az Európai Központi Bank szerepének 
megváltoztatását és a pénzügyi szek-
tor demokratikus ellenőrzésének meg-
teremtését. E téren számos konkrét 
elképzelés van, és az EBP pártjai között is 
megvan az egyetértés. 

Kettő, javasolják az eddigi elosztási 
politika megváltoztatását, a szociális 
kiadások és a bérek növelését. Többen 
felvetik a nagyvagyonok megadóztatását 
is, de ebben láthatóan még az EBP pártjai 
között sincs egyetértés.

Három, aktív állami gazdaságpolitikát 
javasolnak jelentős közberuházásokkal. 
Az EBP szerint elsősorban a jövőt szol-
gáló beruházásokra van szükség, a kör-
nyezetvédelem javítására. Felmerült, hogy 
az EU költse a GDP 2 százalékát ilyen 
közberuházásokra, vagy legyen egy új 
„szociális Marshall-terv”.

Az EBP pártjai jelentősen megoszlanak 
számos kérdésben. Ilyen az adósságok 
ügye. El kell engedni őket, vagy inkább 
fi zetni kell? De ilyen az euró sorsa is. 
Maradjon-e az euró vagy fel kell adni 
a közös EU-valutát? Láthatóan gondot 
okoz az is, hogy az EBP az EU szintjén 

próbál megoldásokat találni, miközben 
a szociális konfl iktusok nemzeti keretek-
ben jelennek meg. Nem véletlen, hogy 
a 2012-es „összeurópai sztrájk” valójában 
nagyon kevés helyen volt valóságos sztrájk.

Vannak persze összeurópai szinten 
jelentkező kérdések, mint az USA-EU 
transzatlanti partnerségi egyezmény 
(TTIP) ügye. Ebben az azonban EBP nem 
lép túl az általánosságok szintjén.

MENEDZSELNI AKARJÁK A 
KAPITALIZMUST

Az EBP legfőbb gyengéje, hogy feladta 
a tőke elleni osztályharcot, valójában  nem
a tőkés rendszer legyőzését tekinti fela-
datnak, hanem a tőkés válság okozta 
problémák kezelését, a kapitalizmus me-
nedzselését. Ezt a politikát legfeljebb azok-
ban az országokban támogatják, ahol a pár-
tok támogatói és tagjai között az ér-
telmiség van többségben. Nem véletlen, 
hogy Portugáliában, ahol erős a mun-
kásság jelenléte a baloldali küzdelmekben, 
a Portugál KP megtartotta pozícióit, 
az EBP-hez kötődő erők viszont nem. 

A kelet-európai országokban, ahol 
a szociális helyzet igen nehéz, pedig 
egyáltalán nem értik. Nem véletlen, hogy 
a Magyarországi Munkáspárt-2006, amely 
a Munkáspárt kilépése után, 2009-ben 
azonnal felvételt nyert az EBP-be, az EBP-s 
szövegekkel, sőt az EBP-s névvel sem tud 
eredményt elérni.

Az EBP nagy gondja az is, hogy lehetséges 
szövetségeseik, a szociál-demokraták 
politikája lényegében sem-miben sem 
különbözik a konzervatívak neoliberális 
politikájától. Az emberek nem nagyon 
értik, hogy miért is kellene ilyen helyzetben 
a szociáldemokratákkal összefogni. 

Az EBP teljesen tehetetlen a radikális 
jobboldal vagy a szélsőjobboldal kihívá-
saival szemben. Az EBP nem tud mit kezde-
ni a nacionalizmus és konzervativizmus 
olyan megnyilvánulásával, mint a Fidesz 
politikája. Az EBP és pártjai folyamatosan 
a „növekvő fasiszta veszélyről” beszélnek, 
ami akár igaz is lehet, de az emberek 
zöme mást lát. Az emberek azt látják, 
hogy a francia Nemzeti Front vagy 
az osztrák Szabadságpárt Európa meg-
védését követeli a menekültekkel szemben, 
az EU és Oroszország viszonyának ren-
dezését akarja háború helyett, a szu-
pergazdagok kemény megadóztatását 
sürgeti. Az EBP és pártjai oly mértékben 
félnek attól, hogy a szélsőjobboldallal való 
párhuzamot elkerüljék, hogy maguk is 
átveszik a liberális körök álláspontját.

***

A marxista osztályharcos álláspont 
feladása, az EBP megalkuvó politikája kárt 
okoz a munkások, a dolgozók tőkeellenes 
harcának. Hozzájárul a dolgozó tömegek 
félrevezetéséhez, leszereli a dolgozók 
tőkeellenes küzdelmét. 

A  E  B  
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